

平成 29 年 度

決 算 報 告 書

(第 5 期)

自 平成 29 年 4 月 1 日
至 平成 30 年 3 月 31 日

一般社団法人日本車いすバスケットボール連盟

も く じ

1 貸借対照表	1
2 正味財産増減計算書	2
3 正味財産増減計算書内訳表	4
4 附属明細書	5
5 財務諸表に対する注記	6
6 財産目録	7
7 監査報告書	9

貸借対照表

平成 30 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	70,013,690	67,556,257	2,457,433
未収金	29,513,825	12,076,905	17,436,920
前払金	10,425,280	3,373,828	7,051,452
棚卸資産	1,521,682	337,014	1,184,668
流動資産合計	111,474,477	83,344,004	28,130,473
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	12,006,973	12,005,956	1,017
(2) その他固定資産			
車輛運搬具	238,981	0	2,389,817
什器備品	1,811,301	1,944,203	△ 132,902
電話加入権	70,000	70,000	0
敷金	93,000	0	93,000
保証金	50,000	0	50,000
リサイクル預託金	9,550	0	9,550
商標権	481,500	535,500	△ 54,000
その他固定資産合計	4,905,168	2,549,703	2,355,465
固定資産合計	16,912,141	14,555,659	2,356,482
資産合計	128,386,618	97,899,663	30,486,955
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	18,173,814	7,762,633	10,411,181
預り金	1,049,781	279,725	770,056
未払消費税等	8,690,300	3,515,600	5,174,700
未払法人税等	339,800	86,800	253,000
流動負債合計	28,253,695	11,644,758	16,608,937
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	28,253,695	11,644,758	16,608,937
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	12,000,000	12,000,000	0
2 一般正味財産	88,132,923	74,254,905	13,878,018
正味財産合計	100,132,923	86,254,905	13,878,018
負債及び正味財産合計	128,386,618	97,899,663	30,486,955

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,017	1,017	0
特定資産運用益	0	0	0
受取登録料	1,245,500	7,812,100	△ 6,566,600
受取会費	763,680	82,000	681,680
事業収益	279,162,587	95,285,970	183,876,617
受取補助金・助成金	120,735,687	77,615,367	43,120,320
受取負担金	2,333,750	2,135,900	197,850
受取寄附金	373,000	1,067,484	△ 694,484
雑収益	1,371,609	1,476,513	△ 104,904
経常収益計	405,986,830	185,476,351	220,510,479
(2) 経常費用			
管理費	47,394,618	30,707,215	16,687,403
給与等	12,453,402	10,604,548	1,848,854
福利厚生費	268,063	103,200	164,863
法定福利費	2,185,318	2,419,031	△ 233,713
会議費	594,036	186,983	407,053
旅費交通費	8,573,159	6,266,186	2,306,973
通信運搬費	627,190	659,956	△ 32,766
減価償却費	778,792	799,153	△ 20,361
消耗品費	1,964,101	514,134	1,449,967
修繕費	607,747	120,447	487,300
印刷製本費	1,773,388	167,765	1,605,623
委託費	4,807,167	3,757,840	1,049,327
賃借料	553,370	527,080	26,290
交際費	455,452	98,000	357,452
保険料	233,926	39,240	194,686
諸謝金	109,600	57,000	52,600
租税公課	10,533,400	3,534,200	6,999,200
支払負担金	0	205,000	△ 205,000
支払寄附金	50,000	470,000	△ 420,000
支払手数料	323,186	0	323,186
雑費	503,321	177,452	325,869
事業費	343,952,394	142,512,649	201,439,745
給与等	19,827,035	7,797,452	12,029,583
福利厚生費	173,258	0	173,258
法定福利費	1,547,038	0	1,547,038
旅費交通費	116,744,888	55,884,425	60,860,463
通信運搬費	1,519,359	532,225	987,134
減価償却費	1,290,036	107,460	1,182,576
消耗品費	10,574,594	7,670,715	2,903,879
修繕費	0	3,780	△ 3,780

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
印刷製本費	1,169,028	1,152,399	16,629
会議費	70,832	0	70,832
賃借料	15,930,830	7,496,680	8,434,150
保険料	4,431,464	2,758,290	1,673,174
諸謝金	17,641,132	7,079,474	10,561,658
租税公課	45,240	43,300	1,940
支払負担金	11,323,032	4,740,015	6,583,017
支払助成金	4,436,000	3,891,387	544,613
委託費	109,838,496	40,377,489	69,461,007
事業支出	2,360,150	1,637,397	722,753
研究開発費	22,685,788	0	22,685,788
支払手数料	2,055,628	0	2,055,628
雑費	288,566	1,340,161	△ 1,051,595
経常費用計	391,347,012	173,219,864	218,127,148
当期経常増減額	14,639,818	12,256,487	2,383,331
2 経常外増減の部			
当期経常外増減額	△ 422,000	0	△ 422,000
税引前当期一般正味財産増減額	14,217,818	12,256,487	1,961,331
法人税、住民税及び事業税	339,800	86,800	253,000
当期一般正味財産増減額	13,878,018	12,169,687	1,708,331
一般正味財産期首残高	74,254,905	62,085,218	12,169,687
一般正味財産期末残高	88,132,923	74,254,905	13,878,018
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	12,000,000	12,000,000	0
指定正味財産期末残高	12,000,000	12,000,000	0
III 正味財産期末残高	100,132,923	86,254,905	13,878,018

正味財産増減計算書内訳表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	内部取引 消去	合 計
	大会運営・推進事業	強化育成事業	公益目的事業共通	小 計	物品販売事業			
I 一般正味財産増減の部								
1 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	1,017	1,017	0	0	0	1,017
受取登録料	0	0	0	0	0	1,245,500	0	1,245,500
受取会費	0	0	0	0	0	763,680	0	763,680
事業収益	178,096,215	45,409,000	15,865,874	239,371,089	4,227,498	35,564,000	0	279,162,587
受取補助金・助成金	19,098,251	79,300,404	500,000	98,898,655	0	21,837,032	0	120,735,687
受取負担金	457,600	0	1,876,150	2,333,750	0	0	0	2,333,750
受取寄附金	363,000	0	0	363,000	0	10,000	0	373,000
雑収益	54,087	30,203	103,558	187,848	212	1,183,549	0	1,371,609
経常収益計	198,069,153	124,739,607	18,346,599	341,155,359	4,227,710	60,603,761	0	405,986,830
(2) 経常費用								
管理費	0	0	0	0	0	47,394,618	0	47,394,618
給与等	0	0	0	0	0	12,453,402	0	12,453,402
福利厚生費	0	0	0	0	0	268,063	0	268,063
法定福利費	0	0	0	0	0	2,185,318	0	2,185,318
会議費	0	0	0	0	0	594,036	0	594,036
旅費交通費	0	0	0	0	0	8,573,159	0	8,573,159
通信運搬費	0	0	0	0	0	627,190	0	627,190
減価償却費	0	0	0	0	0	778,792	0	778,792
消耗品費	0	0	0	0	0	1,964,101	0	1,964,101
修繕費	0	0	0	0	0	607,747	0	607,747
印刷製本費	0	0	0	0	0	1,773,388	0	1,773,388
委託費	0	0	0	0	0	4,807,167	0	4,807,167
賃借料	0	0	0	0	0	553,370	0	553,370
交際費	0	0	0	0	0	455,452	0	455,452
保険料	0	0	0	0	0	233,926	0	233,926
諸謝金	0	0	0	0	0	109,600	0	109,600
租税公課	0	0	0	0	0	10,533,400	0	10,533,400
支払寄附金	0	0	0	0	0	50,000	0	50,000
支払手数料	0	0	0	0	0	323,186	0	323,186
雑費	0	0	0	0	0	503,321	0	503,321
事業費	197,958,030	128,005,924	15,295,495	341,259,449	2,692,945	0	0	343,952,394
給与等	8,000,000	10,764,635	1,062,400	19,827,035	0	0	0	19,827,035
福利厚生費	3,600	0	169,658	173,258	0	0	0	173,258
法定福利費	0	0	1,547,038	1,547,038	0	0	0	1,547,038
旅費交通費	33,715,466	81,457,927	1,327,757	116,501,150	243,738	0	0	116,744,888
通信運搬費	453,701	639,854	366,139	1,459,694	59,665	0	0	1,519,359
減価償却費	681,926	376,110	232,000	1,290,036	0	0	0	1,290,036
消耗品費	5,983,886	4,273,219	304,537	10,561,642	12,952	0	0	10,574,594
印刷製本費	1,157,148	10,680	1,200	1,169,028	0	0	0	1,169,028
会議費	70,832	0	0	70,832	0	0	0	70,832
賃借料	13,540,451	1,603,959	783,120	15,927,530	3,300	0	0	15,930,830
保険料	68,180	2,427,034	1,936,250	4,431,464	0	0	0	4,431,464
諸謝金	6,280,332	10,769,600	591,200	17,641,132	0	0	0	17,641,132
租税公課	40,740	0	0	40,740	4,500	0	0	45,240
支払負担金	602,919	9,341,466	1,378,647	11,323,032	0	0	0	11,323,032
支払助成金	936,000	2,000,000	1,500,000	4,436,000	0	0	0	4,436,000
委託費	103,208,781	3,447,195	3,182,520	109,838,496	0	0	0	109,838,496
事業支出	0	0	0	0	2,360,150	0	0	2,360,150
研究開発費	22,685,788	0	0	22,685,788	0	0	0	22,685,788
支払手数料	508,332	671,040	867,616	2,046,988	8,640	0	0	2,055,628
雑費	19,948	223,205	45,413	288,566	0	0	0	288,566
経常費用計	197,958,030	128,005,924	15,295,495	341,259,449	2,692,945	47,394,618	0	391,347,012
当期経常増減額	111,123	△ 3,266,317	3,051,104	△ 104,090	1,534,765	13,209,143	0	14,639,818
2 経常外増減の部	0							
当期経常外増減額	0	0	△ 422,000	△ 422,000	0	0	0	△ 422,000
税引前当期一般正味財産増減額	111,123	△ 3,266,317	2,629,104	△ 526,090	1,534,765	13,209,143	0	14,217,818
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	339,800	0	0	339,800
当期一般正味財産増減額	111,123	△ 3,266,317	2,629,104	△ 526,090	1,194,965	13,209,143	0	13,878,018
一般正味財産期首残高	8,438,314	8,170,357	25,420,944	42,029,615	2,139,592	30,085,698	0	74,254,905
一般正味財産期末残高	8,549,437	4,904,040	28,050,048	41,503,525	3,334,557	43,294,841	0	88,132,923
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	6,000,000	6,000,000	0	12,000,000	0	0	0	12,000,000
指定正味財産期末残高	6,000,000	6,000,000	0	12,000,000	0	0	0	12,000,000
III 正味財産期末残高	14,549,437	10,904,040	28,050,048	53,503,525	3,334,557	43,294,841	0	100,132,923

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

先入先出法による原価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法によっている。

無形固定資産 定額法によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	12,005,956	1,017	0	12,006,973
小 計	12,005,956	1,017	0	12,006,973
特定資産				
車椅子籠球活動積立資産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
合 計	12,005,956	1,017	0	12,006,973

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当 額)	(うち一般正 味財産からの 充当額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産	12,006,973	(12,000,000)	(6,973)	(0)
合 計	12,006,973	(12,000,000)	(6,973)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却 累計額	当期末残高
車両運搬具	3,071,743	681,926	2,389,817
什器備品	4,192,978	2,381,677	1,811,301
商標権	540,000	58,500	481,500
合計	7,804,721	3,122,103	4,682,618

財 産 目 録

平成30年3月31日現在

一般社団法人日本車いすバスケットボール連盟

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金	手元在り高	運転資金として 858,984	
	普通預金	みずほ銀行 江戸川橋支店 連盟	運転資金として 35,002,352	
		みずほ銀行 江戸川橋支店 事業口	運転資金として 2,314,939	
		みずほ銀行 江戸川橋支店 強化口	運転資金として 18,691,789	
		みずほ銀行 江戸川橋支店 研究口	運転資金として 1,571,025	
		三菱東京UFJ銀行 江戸川橋支店 国際派遣	運転資金として 0	
		ゆうちょ銀行 東京貯金 女子選手権	運転資金として 801,919	
		三菱東京UFJ銀行 江戸川橋支店 A0Z口	運転資金として 0	
		みずほ銀行 江戸川橋支店 基金口	運転資金として 0	
		郵便振替 賛助会費口	運転資金として 912,050	
		三井住友銀行 飯田橋支店 女子選手権	運転資金として 264,997	
		三菱東京UFJ銀行 江戸川橋支店 シェア口	運転資金として 0	
		みずほ銀行 江戸川橋支店 選手権予選 会	運転資金として 808,331	
		みずほ銀行 虎ノ門支店 強化育成部	運転資金として 1,974,798	
		みずほ銀行 虎ノ門支店 競技規則審判 部	運転資金として 1,608,434	
		みずほ銀行 虎ノ門支店 クラス分け部	運転資金として 1,200,782	
		みずほ銀行 虎ノ門支店 普及部	運転資金として 2,823,196	
		みずほ銀行 虎ノ門支店 サポーター口	運転資金として 372,682	
		みずほ銀行 虎ノ門支店 女子委員会	運転資金として 565,029	
		みずほ銀行 虎ノ門支店 アンチドーピング 委員会	運転資金として 38,892	
		みずほ銀行 虎ノ門支店 災害義援金	災害義援金として 203,491	
	前払金	天皇杯・MWCC2018他体育館利用料	H30年度以降分 6,947,850	
		国外大会エントリー費	H30年度以降分 3,182,266	
		什器備品保守料他	H30年度以降分 295,164	
	未収金	助成金、補助金3件	強化育成、体制基盤、大 会開催助成金他 22,149,000	
		受託事業収入、協賛金	体験会他 5,699,114	
		物販収入	ルールブック他 1,104,092	
	棚卸資産	チーム登録料、スポーツ安全保険中 途加入料他	H29年度以前分 561,619	
		期末在庫	販売用在庫 1,521,682	
	流動資産合計			111,474,477

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(固定資産)				
基本財産	基本財産 引当預金	みずほ銀行 江戸川橋支店		12,006,973
その他 固定資産	車輛運搬具	トヨタ ハイエース		2,389,817
	什器備品	競技用車椅子10台、パソコン他		1,811,301
	電話加入権	固定電話1台分		70,000
	保証金他	保証金、敷金、リサイクル預託金		152,550
	商標権	JWBF新ロゴ製作費		481,500
固定資産合計				16,912,141
資産合計				128,386,618
(流動負債)				
	未払金	交通費等経費未精算分他 給与 助成金返金		11,224,591 3,630,872 3,318,351
	預り金	麻布税務署他	源泉徴収税額他	1,049,781
	未払消費税	麻布税務署		8,690,300
	未払法人税	麻布税務署他		339,800
流動負債合計				28,253,695
負債合計				28,253,695
正味財産				100,132,923